— 1 —

FPHD00-2020-0012

平湖市人民政府文件

平政发〔2020〕55 号

平湖市人民政府关于印发平湖市支持
企业安全发展的若干意见的通知

各镇人民政府、街道办事处，平湖经济技术开发区管委会、独山

港经济开发区管委会，市政府各部门，市属各单位：

《平湖市支持企业安全发展的若干意见》已经市政府研究同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

平湖市人民政府

2020 年 6 月 23 日

（此件公开发布）

— 2 —

平湖市支持企业安全发展的若干意见

根据《中华人民共和国安全生产法》《中共中央国务院关于

推进安全生产领域改革发展的意见》等法规政策，为深入贯彻习

近平总书记关于安全生产的重要指示精神，支持企业安全稳定发

展，特制订本政策意见。

一、提高安全生产管理能力

（一）开展安全生产标准化建设。市财政对 2020 年至 2022

年 3 年内成功创建安全生产标准化一级的企业，给予 30 万元的

奖励；对成功创建安全生产标准化二级的企业，给予 15 万元的

奖励。

（二）推进安全风险管控和隐患排查治理体系建设。市财政

对2020年至2022年 3年内通过安全风险管控和隐患排查治理体

系“七个一”标准化建设验收的企业，给予 0.5 万元的奖励。

（三）打造安全生产示范企业。分行业、分区域打造可看、

可听、可学、可复制的安全管理示范样板企业。市财政对 2020

年至 2022 年 3 年内创建的示范企业，给予 2 万元的奖励。安全

生产示范企业创建办法另行制订。

二、提升职工安全技能

（一）强化职工安全技能培训。督促企业开展新员工上岗安

全技能培训、全员安全技能培训。组织开展企业主要负责人和安

管员培训、高危行业从业人员安全技能提升培训、班组长安全技

— 3 —

能提升专项培训、特种作业人员安全技能培训。鼓励符合要求的

社会机构参与安全技能培训。

高危行业企业从业人员安全技能和特种作业操作培训按照

《平湖市职业技能提升行动实施方案（2019-2021 年）》（平人社

〔2019〕101 号）落实补贴政策。

（二）加强安全生产专业人才培养。支持从事安全生产工作

的人员取得注册安全工程师等安全生产专业资格证书。市财政对

2020 年至 2022 年 3 年内获得注册安全工程师资格认定，且注册

在平湖企业的,给予一次性 0.3 万元的奖励。支持企业组织相关

岗位员工参加消防设施操作员、消防和应急救援人员等职业（工

种）技能培训，对取得国家职业资格证书或技能等级证书的人员

按规定享受职业技能补贴。

（三）加强安全技能培训硬件建设。实施特种作业实操考点

创优提升计划，强化平湖技师学院、职业中专产教融合，建设平

湖市标准化、规范化的安全生产考点。

（四）推进企业安全文化建设。发挥安全文化单位示范引领

作用，市财政对 2020 年至 2022 年 3 年内成功创建安全文化单位

的企业，分别予以国家级、省级、嘉兴市级和平湖市级 5 万元、

1 万元、0.5 万元、0.2 万元的奖励。

三、提高安全生产服务水平

（一）鼓励投保安全生产责任保险（以下简称“安责险”）。

除危险化学品、交通运输、建筑施工、金属冶炼、渔业生产等高

危行业领域必须投保外，鼓励其他行业领域企业投保安责险。市

— 4 —

财政对 2020 年投保安责险的企业，给予投保费用 35%的补助；

对 2021 年投保安责险的企业，给予投保费用 25%的补助；对 2022

年投保安责险的企业，给予投保费用 15%的补助。危化企业最高

补助 5 万元，其他企业最高补助 3 万元。

（二）鼓励安装智慧消防系统。由市消防救援大队以公开招

标方式确定智慧消防入围供应商名单。箱包、服装、童车等火灾

荷载大且单幢厂房面积超 3000 平方米的企业，2020 年至 2022

年 3 年内新安装由入围供应商提供的智慧消防系统（包含消防控

制室远程监控系统及管网水压检测系统），并接入浙江省智慧消

防平台的，市财政给予安装使用费用（包括设备购置、安装及 1

年运行服务费用）30%的补助。

（三）鼓励安装智慧用电系统。市财政对 2020 年至 2022 年

3 年内新安装智慧用电系统的企业，给予安装使用费用（包括设

备购置、安装及后 3 年运行服务费用）30%的补助。

四、改进安全生产监管服务

（一）推进政府购买社会化服务。规范引入社会化服务，解

决监管力量与监管对象不对等以及基层安全生产监管队伍专业

能力不足的问题，帮助一般工贸企业排摸管控安全风险、排查整

治安全隐患。开展危化企业深度检查服务，围绕工艺、设备、仪

表、安全管理和应急救援等五项重点，聘请相关行业领域专家，

开展深度检查服务和专业能力辅导。服务费用由市财政承担。

（二）科学开展安全生产监管执法。采用“双随机、一公开”

方式，科学制定并实施年度执法计划，实施企业分级分类、差异

— 5 —

化监管。推行应急管理、安全生产、消防安全等一体化监督检查，

避免重复检查。

（三）提升安全生产信息化监管水平。完善平湖市安全生产

综合监管平台，引导企业规范使用，有效录入安全生产工作信息，

逐步实现安全生产管理台账无纸化。

（四）强化安全生产结果运用。强化安全生产评价结果在工

业企业绩效评价、政策享受、评优评先等工作中的运用，保障优

惠政策向安全生产先进企业倾斜。健全“黑名单”制度，落实安

全生产违法违规企业通报、惩戒机制。

五、其它

本意见涉及的企业安全生产工作补助所需资金，在市工业发

展专项资金中列支。

相关企业及个人经专项资金一票否决制部门联审通过后，方

可享受上述奖励政策。

当年度发生安全生产亡人事故或影响较大的生产安全事故

（3 人以上涉险的事故、各级一级响应期间发生的事故）及被列

入安全生产“黑名单”的企业，不得享受上述奖励政策。

本政策意见自 2020 年 1 月 1 日起施行，有效期 3 年。

— 6 —

抄送：市委及各部门，市人大、政协，市纪委，市人武部，市法院、

检察院，各群团组织。

平湖市人民政府办公室 2020年6月30日印发